
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di ottobre alle ore 13:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  98           Seduta del  15-10-20

Oggetto: SISTEMA  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  PER CONTRASTARE IL
FENOMENO  DI ABBANDONO RIFIUTI E DISCARICHE ABUSI=
VE. PROVVEDIMENTI.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE la corretta gestione ambientale dei rifiuti ed il recupero
di materiali finalizzato al riciclaggio costituiscono un prioritario obiettivo di
questa Amministrazione Comunale, anche in virtù degli obblighi di legge previsti
sul raggiungimento degli obiettivi di raccolta differenziata stabiliti dalle
legislazioni nazionali e dalle normative regionali che impongono ai Comuni il
raggiungimento di percentuali minime di raccolta differenziata dei rifiuti urbani e
assimilati, già fissate per l’anno 2012 al 65%.

VISTI i seguenti atti:
Delibera G.C. n. 127 del 31/12/2010 di affidamento della gestione dei-

rifiuti solidi urbani nel Comune di Montemonaco alla PicenAmbiente a far
data dal 01/01/2011;
Delibera G.C. n. 106 del 20/12/2018 con cui si prendeva atto di-

confermare il modulo gestorio della società mista quale sistema di
gestione del servizio di gestione integrata dei rifiuti nel proprio Comune,
già formalmente deliberato con atto del Consiglio Comunale n. 32 del
3/8/2010 e n. 18 del 26/10/2017 e fornire gli indirizzi per l’affidamento in
concessione  del servizio di gestione integrata dei rifiuti alla società
PicenAmbiente S.p.A.;
Delibera di G.C. 33 del 26/03/2019 ai fini del formale affidamento alla-

società PicenAmbiente S.p.A;.

CHE l’affidamento in atto del Servizio alla PicenAmbiente Spa è
pienamente conforme alle leggi vigenti sia perché in regime di prorogatio
riguardo alla Convenzione rep. N. 791/2003 e ss.mm.ii., sia per aver espletato il
Comune, nei modi e nei termini pienamente conformi alla normativa europea, la
gara a doppio oggetto per la selezione del socio privato;

CHE inoltre la gestione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani necessita di
una continua attività di sensibilizzazione, comunicazione e vigilanza nei
confronti degli utenti e di repressione verso i trasgressori delle norme che ne
regolano il funzionamento;

CONSIDERATO CHE i frequenti episodi di abbandono di rifiuti riscontranti
nel territorio comunale si ripercuotono negativamente in primo luogo
sull’immagine e sul decoro dell’intera comunità, secondariamente sull’economia
dei servizi pubblici, e non da ultimo determinano calo motivazionale nei
confronti dei cittadini che effettuano regolarmente la raccolta dei rifiuti
rispettando il sistema domiciliare Porta a Porta;

RAVVISATA l’urgente necessità di contrastare, il fenomeno
sopradescritto, attraverso un incremento della sorveglianza nelle aree
maggiormente a rischio e rilevato come siano risultate fino ad ora inefficaci le

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-10-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



modalità di sorveglianza messe in atto, e considerato parimenti come non sia
ipotizzabile e né attuabile, considerata la dotazione di uomini e mezzi in seno
all’ente e in relazione all’estensione territoriale da monitorare, una forma di
controllo più serrata rispetto a quanto effettuato;

RITENUTO come un’efficace forma di sorveglianza delle aree esposte al
sopra menzionato  problema possa essere quella rappresentata
dall’installazione di sistemi mobili di ripresa foto/video, in grado di essere
collocati con tempestività nei siti e nelle aree ove il fenomeno si manifesta.

SENTITA LA PICENAMBIENTE spa, la quale si e dichiarata disponibile a
procedere alla fornitura, a titolo gratuito, di un’apparecchiatura di
videosorveglianza (foto-trappola o altro) da installare in prossimità delle zone
del territorio comunale maggiormente interessate dall’abbandono dei rifiuti;

STABILITO, pertanto, di dare attuazione ad un PROGETTO
SPERIMENTALE DI ADOZIONE SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER
CONTRASTARE IL FENOMENO DI ABBANDONI DI RIFIUTI E DISCARICHE
ABUSIVE, per il controllo dell’abusivismo nello smaltimento dei rifiuti sul
territorio, attraverso la dotazione dell’idonea attrezzatura (kit modulare per la
sorveglianza di aree pubbliche) e la conseguente messa a disposizione della
stessa a favore del Corpo di Polizia Municipale, dando atto che spetterà a
questi ultimi il rispetto della normativa vigente in tema di trattamento dei dati
personali di cui al D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 ed in particolare del
Provvedimento del Garante per la protezione dei dati personali in tema di
videosorveglianza in data 08.04.2010;

EVIDENZIATO che le finalità che il Comune intende perseguire sono
quelle rispondenti alle funzioni istituzionali demandate all’ente ai sensi del
decreto legislativo del 18/8/2000, n.267, e che l’impianto di videosorveglianza,
nel rispetto di quanto definito dal punto 5.2 del Provvedimento in materia di
videosorveglianza sopra menzionato, dovrà quindi essere finalizzato al controllo
delle disposizioni concernenti modalità, tipologia ed orario di deposito dei rifiuti,
e che contestualmente si intende scoraggiare i fenomeni di abbandono dei
rifiuti, garantendo il rispetto del Decoro Urbano, tutelando l’immagine del
territorio di Montemonaco e mantenendo un elevato standard di raccolta
differenziata;

DATO ATTO CHE in ottemperanza al vigente Piano Triennale per la
prevenzione della corruzione, la scrivente dichiara di non trovarsi in situazioni di
conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D. Lgs 190/2012 e s.m.i.

CONSIDERATO che il presente atto non necessita del parere di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio in quanto non comporta oneri a
carico del Comune in quanto la fornitura dell’apparecchiatura, da parte della
PicenAmbiente SpA, è a titolo gratuito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-10-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTO il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte
del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000;

Visto il D.Lgs. del 18/08/2000, n.267;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare la superiore narrativa quale parte integrante e1.
sostanziale del presente atto e per l’effetto della quale:

DI APPROVARE il PROGETTO SPERIMENTALE DI ADOZIONE2.
SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA PER CONTRASTARE IL
FENOMENO DI ABBANDONO RIFIUTI E DISCARICHE ABUSIVE,
che prevede la dotazione di un kit composto di fotocamera ad
attivazione automatica alla Polizia Municipale e l’installazione della
stessa, con l’ausilio dell’Ufficio Tecnico;

DI PROCEDERE all'acquisizione dell’apparecchiatura di3.
videosorveglianza che fornirà, a titolo gratuito, la ditta PicenAmbiente;

DI DEFINIRE che per lo svolgimento del Progetto la Polizia4.
Municipale si coordini con l’Ufficio Tecnico del Comune per valutare i
siti di posizionamento della fotocamera, in relazione alle criticità
ambientali da monitorare, e con il personale del Servizio Lavori
Pubblici per effettuare le operazioni minime di movimentazione e
spostamento della fotocamera e per le minime manutenzioni
necessarie al funzionamento della stessa (sostituzione delle batterie,
sostituzione della scheda SD, etc…);

DI DARE ATTO CHE l’installazione del sistema di videosorveglianza5.
è finalizzata esclusivamente a svolgere le funzioni istituzionali proprie
dell’ente e che l’impianto di videosorveglianza dovrà perseguire le
seguenti finalità: controllo delle disposizioni concernenti modalità,
tipologia ed orario di deposito dei rifiuti, e contestualmente
scoraggiare i fenomeni di abbandono dei rifiuti nelle aree urbane e
nelle campagne, garantendo il rispetto del Decoro Urbano, tutelando
l’immagine del territorio di Montemonaco e mantenendo un elevato
standard di raccolta differenziata;

DI DARE ATTO che tale provvedimento non comporterà oneri per6.
l'Amministrazione Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-10-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



DI DARE MANDATO al Comando di Polizia Municipale per la7.
gestione dei dati personali, anche ai fini della irrogazione delle
eventuali sanzioni, nel rispetto della normativa vigente in tema di
trattamento dei dati personali di cui al D. Lgs. 30.06.2003, n. 196 ed
in particolare del Provvedimento del Garante per la protezione dei
dati personali in tema di videosorveglianza in data 08.04.2010;

DI DICHIARARE, con separata e parimenti unanime votazione, la8.
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-10-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-10-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarita' Tecnica del 14-10-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 463

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 28-10-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. , in data

Dalla Residenza Municipale, lì 28-10-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 28-10-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 98 del 15-10-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


